अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

26 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में किस संस्थान द्वारा सोशल स्टॉक एक्सचेंज के लिए एक विस्तृत ढांचे का अनावरण किया गया?

a) भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड b) एशियाई विकास बैंक

c) भारतीय रिर्जव बैंक

d) भारतीय निर्यात-आयात बैंक

Ans :- भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने सोशल स्टॉक एक्सचेंज (SSE) के लिए एक विस्तृत ढांचे का अनावरण किया है। यह पंजीकरण और प्रकटीकरण आवश्यकताओं के लिए एक गैर-लाभकारी संगठन के लिए न्यूनतम आवश्यकताओं को निर्दिष्ट करता है। पूंजी बाजार नियामक सेबी ने पहले सोशल स्टॉक एक्सचेंज के लिए सामाजिक उद्यमों को धन जुटाने के लिए एक अतिरिक्त अवसर प्रदान करने के लिए नियमों को अधिसुचित किया था।

Q2. हाल ही में किस राज्य के कारागार विभाग ने मोबाइल अटेंडेंस एप्लीकेशन लांच किया है?

a) मणिपुर

b) नागालैंड

c) तमिलनाडु

d) असम

Ans :- नागालैंड

नागालैंड कारागार विभाग ने कोहिमा के जिला जेल में कर्मचारियों की उपस्थित की निगरानी और निगरानी के लिए जेल कर्मचारियों की उपस्थित आवेदन की शुरुआत की। आवेदन आधिकारिक तौर पर जेलों, छपाई और स्टेशनरी के सलाहकार एच हेइंग द्वारा लॉन्च किया गया था। राजनेता ने सभा को संबोधित करते हुए, कार्य उत्पादकता बढ़ाने के लिए स्मार्ट विचारों के साथ आने के लिए जेल महानिदेशक, एचजी, सीडी और एसडीआरएफ, रूपिन शर्मा के नेतृत्व वाले विभाग की सराहना की।

Q3. हाल ही में भारतीय सेना द्वारा सैटेलाइट ब्रॉडबैंड आधारित इंटरनेट सेवा किस स्थान पर शुरू की गई है?

a) गंगोत्री ग्लेशियर

b) सियाचिन ग्लेशियर

c) ज़ेम् ग्लेशियर

d) पिंडारी ग्लेशियर

Ans :- सियाचिन ग्लेशियर

उपग्रह ब्रॉडबैंड आधारित इंटरनेट सेवा भारतीय सेना द्वारा दुनिया के सबसे ऊंचे युद्धक्षेत्र सियाचिन ग्लेशियर पर 10,061 फीट की ऊंचाई पर शुरू की गई है। यह मील का पत्थर भारतीय सेना के XIV कोर या फायर एंड फ्यूरी कॉर्प्स के 'सियाचिन सिग्नलर्स' द्वारा हासिल किया गया है। सियाचिन ग्लेशियर हिमालय के पूर्वी काराकोरम रेंज में स्थित है। 1984 में 'ऑपरेशन मेघदत' के बाद, यह भारत के रणनीतिक नियंत्रण में आया।

Q4. हाल ही में 'India Hypertension Control Initiative (IHCI)' किस देश द्वारा शुरू की गई एक उच्च रक्तचाप नियंत्रण पहल है?

a) अमेरिका

b) भारत

c) बांग्लादेश

d) श्रीलंका

Ans :- भारत

'India Hypertension Control Initiative (IHCI)' भारत के राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत एक उच्च रक्तचाप हस्तक्षेप है। यह केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय, भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (ICMR), राज्य सरकारों और विश्व स्वास्थ्य संगठन-भारत की एक सहयोगी पहल है।

Q5. ए<mark>ल्विस अली हजारिका नॉर्थ चैनल को पार क</mark>रने वाले पूर्वोत्तर के पहले तैराक बने, इनका संबंध किस राज्य से हैं?

a) अरुणाचल प्रदेश

b) त्रिपुरा

c) मेघालय

d) असम

Ans :- असम

असम के पूर्व अंतर्राष्ट्रीय तैराक, एल्विस अली हजारिका ने उत्तर-पूर्वी उत्तरी आयरलैंड और दक्षिण-पश्चिमी स्कॉटलैंड के बीच एक जलडमरूमध्य, उत्तर चैनल को पार करने वाले पूर्वोत्तर भारत के पहले और सबसे उम्रदराज भारतीय बनने की उपलब्धि हासिल की है।

Q1. A detailed framework for social stock exchange was recently unveiled by which institution?

- a) Securities and Exchange Board of India
- b) Asian Development Bank
- c) Reserve Bank of India
- d) Export-Import Bank of India

Ans :- Securities and Exchange Board of India

The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has unveiled a detailed framework for the Social Stock Exchange (SSE). It specifies the minimum requirements for a non-profit organization for registration and disclosure requirements. Capital markets regulator SEBI had earlier notified rules for social stock exchanges to provide an additional opportunity for social enterprises to raise funds.

Q2. Recently which state's Prisons Department has launched Mobile Attendance Application?

a) Manipur

b) Nagaland

c) Tamil Nadu

d) Assam

Ans :- Nagaland

Nagaland Prisons Department launched Jail Staff Attendance Application to monitor and monitor the staff attendance in District Jail of Kohima. The application was officially launched by H Heying, consultant for prisons, printing and stationery. The politician, while addressing the gathering, lauded the department headed by the Director General of Prisons, HG, CD and SDRF, Rupin Sharma for coming up with smart ideas to increase the work productivity.

Q3. Recently in which place satellite broadband based internet service has been started by the Indian Army?

a) Gangotri Glacier

b) Siachen Glacier

c) Zemu Glacier

d) Pindari Glacier

Ans :- Siachen Glacier

The satellite broadband based internet service has been launched by the Indian Army on the world's highest battlefield Siachen Glacier at an altitude of 10,061 feet. This milestone has been achieved by the 'Siachen Signalers' of the XIV Corps or Fire and Fury Corps of the Indian Army. The Siachen Glacier is located in the eastern Karakoram range of the Himalayas. After 'Operation Meghdoot' in 1984, it came under the strategic control of India.

Q4. Recently 'India Hypertension Control Initiative (IHCI)' is a hypertension control initiative launched by which country?

a) America

b) India

c) Bangladesh

d) Sri Lanka

Áns :- India

The 'India Hypertension Control Initiative (IHCI)' is a hypertension intervention under the National Health Mission of India. It is a collaborative initiative of the Union Ministry of Health, the Indian Council of Medical Research (ICMR), state governments and the World Health Organization-India.

Q5. Elvis Ali Hazarika became the first swimmer from Northeast to cross the North Channel, he belongs to which state?

a) Arunachal Pradesh

b) Tripura

c) Meghalaya

d) Assam

Ans :- Assam

Former international swimmer from Assam, Elvis Ali Hazarika has achieved the feat of becoming the first and oldest Indian from Northeast India to cross the North Channel, a strait between north-eastern Northern Ireland and southwestern Scotland.

Q6. हाल ही में देश की सबसे लंबी रिवर क्रूज सेवा कहां से कहां के बीच शुरू की जाएगी?

- a) वाराणसी से बोगीबील
- b) लखनऊ से कानपर
- c) कानपुर से वाराणसी
- d) वाराणसी से पटना

Ans :- वाराणसी से बोगीबील

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने उत्तर प्रदेश और असम के बीच पर्यटन और नौवहन को बढावा देने को लेकर एक योजना के बारे में जानकारी दी। उत्तर प्रदेश में वाराणसी और असम में बोगीबील के बीच देश की सबसे बी नदी क्रज सेवा 2023 से शुरू होगी। यह देश की सबसे लंबी नदी क्रज सेवा होगी जो गंगा, इंडो बांग्लादेश प्रोटोकॉल रूट और ब्रह्मपुत्र के माध्यम से 4,000 किलोमीटर से अधिक की दुरी तय करेगी।

Q7. हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'दौलताबाद किले' का नाम बदलकर 'देवगिरि किला' करने की घोषणा की है?

- a) तमिलनाड
- b) कर्नाटक
- c) केरल

d) महाराष्ट

Ans :- महाराष्ट

महाराष्ट्र पर्यटन मंत्रालय ने दौलताबाद किले का नाम बदलकर देवगिरी करने का फैसला लिया है, जोकि औरंगाबाद शहर के पास स्थित है। यह भारत का राष्ट्रीय विरासत स्मारक है जिसका रखरखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है। इससे पहले महाराष्ट्र के पूर्व मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे ने औरंगाबाद का नाम बदलकर संभाजीनगर कर दिया था। दौलताबाद के किले का नाम बदलकर देवगिरी करने का फैसला भी शिवसेना प्रमुख उद्धव ठाकरे द्वारा सेना फुट सैनिकों की लंबी मांग के बाद लिया गया है।

Q8. हाल ही में भारत और किस देश के तट रक्षकों ने समुद्री संबंधों के लिए संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास किया हैं?

- a) बांग्लादेश
- b) अमेरिका

c) रूस

d) म्यांमार

Ans :- अमेरिका

भारत और संयक्त राज्य अमेरिका के तटरक्षक बल ने चेन्नई तट पर मेगा संयक्त अभ्यास का आयोजन किया। USCG जहाज और भारतीय तटरक्षक बल ने खोज और बचाव कार्यों पर सर्वोत्तम प्रथाओं का आदान-प्रदान किया। संयक्त अभ्यास दोनों देशों के तट रक्षकों को एक-दसरे की क्षमताओं से परिचित कराने और एकमुश्त और खुलेश् इंडो-पैसिफिंक को बढ़ावा देने पर केंद्रित थे।

Q9. हाल ही में एशियाई विकास आउटलुक अपडेट के अनुसार भारत की अर्थव्यवस्था के लिए 2022-23 के विकास का अनुमान कितना है?

a) 6.0%

b) 6.5%

c) 7.0%

d) 8.0%

Ans :- 7.0%

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने हाल ही में अपने एशियाई विकास आउटलु<mark>क के लिए एक पूरक जारी किया है। इस रिपोर्ट के अनुसार भार</mark>त की अर्थव्यवस्था के लिए 2022-23 के विकास अनुमान को अप्रैल में अनुमानित 7.5% से घटाकर 7% कर दिया गया।

Q10. प्रतिवर्ष सांकेतिक भाषाओं का अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता हैं?

- a) 20 सितंबर
- b) 21 सितंबर
- c) 22 सितंबर
- d) 23 सितंबर

Ans :- 23 सितंबर

प्रतिवर्ष 23 सितंबर को संयुक्त राष्ट्र द्वारा अंतर्राष्ट्रीय सांकेतिक भाषा दिवस के रूप में मनाया किया जाता है। यह दिवस 2018 से मनाया जा रहा है। 23 सितंबर को वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ डेफ का गठन किया गया था। यह बिधरों का विश्व संघ है जो अंतर्राष्ट्रीय सांकेतिक भाषा दिवस मनाने की अवधारणा लेकर आया था।

Q6. Recently, the country's longest river cruise service will be started between where?

- a) Varanasi to Bogibeel
- b) Lucknow to Kanpur
- c) Kanpur to Varanasi
- d) Varanasi to Patna

Ans :- Varanasi to Bogibeel

Union Minister Sarbananda Sonowal informed about a scheme to promote tourism and shipping between Uttar Pradesh and Assam. The country's longest river cruise service between Varanasi in Uttar Pradesh and Bogibeel in Assam will start from 2023. It will be the country's longest river cruise service covering a distance of over 4,000 kms via the Ganga, the Indo Bangladesh Protocol Route and the Brahmaputra.

Q7. Which state government has recently announced to change the name of 'Daulatabad Fort' to 'Devagiri Fort'?

- a) Tamil Nadu
- b) Karnataka
- c) Kerala

d) Maharashtra

Ans :- Maharashtra

The Maharashtra Tourism Ministry has decided to rename the Daulatabad Fort as Devgiri, which is located near the city of Aurangabad. It is a National Heritage Monument of India which is maintained by the Archaeological Survey of India. Earlier, former Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray changed the name of Aurangabad to Sambhajinagar. The decision to rename the fort of Daulatabad to Devgiri has also been taken by Shiv Sena chief Uddhav Thackeray after a long demand for army foot soldiers.

Q8. Recently, the Coast Guard of India and which country has conducted a joint training exercise for maritime relations?

- a) Bangladesh
- b) America

- c) Russia
- d) Myanmar

Ans :- America

The Coast Guard of India and the United States of America conducted a mega joint exercise off the coast of Chennai. The USCG ship and the Indian Coast Guard exchanged best practices on search and rescue operations. The joint exercises focused on acquainting the coast guards of both countries with each other's capabilities and promoting an outright and open Indo-Pacific.

Q9. What is the growth forecast for India's economy in 2022-23 as per the recent Asian Development Outlook update?

a) 6.0%

b) 6.5%

c) 7.0%

d) 8.0%

Ans :- 7.0%

The Asian Development Bank (ADB) recently released a supplement to its Asian Development Outlook. According to this report the growth forecast for 2022-23 for India's economy has been reduced to 7% from 7.5% projected in April.

Q10. When is the International Day of Sign Languages observed every year?

- a) 20 September
- b) 21 September
- c) 22 September
- d) 23 September

Ans :- 23 September

Every year 23 September is observed by the United Nations as International Sign Language Day. This day is being celebrated since 2018. The World Federation of the Deaf was formed on 23 September. It is the World Federation of the Deaf that came up with the concept of celebrating International Sign Language Day.